
174
DOM/ES - Edição Nº2.675

sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

DECRETO Nº 7.454/2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do 
Canaã, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 57, incisos III 
e VIII da Lei Orgânica Municipal, e com fulcro na Lei 
Complementar n° 006/2023.

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada, a senhora CILEZIA 
ANDREATTA SCHWARTZ, para o cargo de 
Assessor de Relações Institucionais, de provimento 
em comissão, referência CC-2.
Art. 2°. A servidora desempenhará suas funções no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1463036

Portaria

PORTARIA N.º 704/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS 
INTERROMPIDAS AO SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 57, incisos VIII, XI e XIV 
da Lei Orgânica Municipal, e considerando:

a) a Portaria n.º 355, de 03 de julho de 2024; e

b) o conteúdo do Processo Administrativo n.º 
004584/2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias à servidora STEPHANY 
VIEIRA DA SILVA, referente ao período aquisitivo de 
1º/09/2022 a 31/08/2023, para gozá-las no período 
de 30/12/2024 a 05/01/2025, restando-lhe 17 
(dezessete) dias a serem gozados em momento 
oportuno.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 30 de 
dezembro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2024.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1462317

PORTARIA N.º 001/2025

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DA PORTARIA N.º 
630/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 57, incisos VIII, XI e XIV 
da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a PORTARIA N.º 630/2024, 
que trata da concessão de férias à servidora 
LORENA GALON, referente ao período aquisitivo de 
04/09/2024 a 03/09/2025, que seriam gozadas no 
período de 02/01/2025 a 31/01/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1462891

Viana

Lei

LEI Nº 3.433, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
A FIRMAR TERMO DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO PARCIAL DO IMÓVEL COM O 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Viana a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a firmar Termo de Concessão de Direito Real de 
Uso Parcial de Imóvel com o Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial - SENAC/ES, inscrito no 
CNPJ nº 03.743.301/0001-01, para disponibilizar 
o espaço do Centro de Qualificação Profissional, 
localizado na Rua Domingos Vicente, 10, 2º andar - 
Centro, no Município de Viana/ES.

Art. 2º A concessão de direito real de uso terá prazo 
inicial de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogada 
por iguais períodos mediante avaliação de interesse 
público e conveniência administrativa, devidamente 
justificadas.

Art. 3º O imóvel concedido deverá ser utilizado 
exclusivamente para atividades relacionadas à 
formação e qualificação profissional, sendo vedada 
sua utilização para qualquer outro fim.

Art. 4º O SENAC se compromete a:
I - Utilizar o imóvel exclusivamente para a instalação 
e operação de uma unidade educacional, com foco 
em cursos de qualificação profissional e capacitação 
técnica para a população local e regional;
II - Manter o imóvel em bom estado de conservação 
e funcionamento, realizando as manutenções 
necessárias, de modo a garantir a qualidade das 
instalações para o desenvolvimento das atividades 
educacionais;
III - Atender a demanda educacional conforme 
os parâmetros e necessidades estabelecidas pelo 

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003100380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



175
DOM/ES - Edição Nº2.675

sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

Município, com a priorização da oferta de cursos nas 
áreas de maior demanda local;
IV - Elaborar e executar projetos pedagógicos que 
atendam às necessidades da população de Viana, 
considerando os desafios e as vocações regionais.

Art. 5º O Município de Viana, como concedente, 
compromete-se a:
I - Garantir o uso exclusivo do imóvel pelo SENAC 
para fins educacionais, conforme o estabelecido 
nesta Lei;
II - Fiscalizar as condições do imóvel e o cumprimento 
das obrigações por parte do SENAC, mediante a 
apresentação de relatórios periódicos e vistorias;
III - Possibilitar o acesso da população ao 
SENAC, com prioridade para pessoas em situação 
de vulnerabilidade social ou economicamente 
desfavorecidas.

Art. 6º A posse do imóvel se reverterá imediatamente 
ao Poder Concedente, nos seguintes casos:
I - no encerramento das atividades da concessionária 

antes do final do prazo previsto no art. 2º;
II - a qualquer momento, quando a concessionária se 
desviar das atividades relacionadas e das obrigações 
previstas nesta Lei, ou ainda de quaisquer das 
condições previstas no Termo de Concessão de 
Direito Real de Uso;
III - em razão do interesse público devidamente 
justificado e comprovado

Art. 7º Não serão objeto de retenção ou indenização, 
as benfeitorias úteis, necessárias ou mesmo 
voluptuárias realizadas pela concessionária, sem 
prévia autorização do Poder Concedente.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 02 de Janeiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1462838

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
007.23/2023

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - 
ES, EDITAL Nº 007/2023, PUBLICADO NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da
atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto 
nº 204, de 26 de outubro de 2022, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, 
contratação e cadastro de reserva para o cargo de Assistente Administrativo, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público no âmbito das secretarias municipais de Viana, de acordo com as 
normas estabelecidas neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais 
previsões legais, RESOLVE:
1	 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1	 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 007/2023, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2	 Os candidatos convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão entrar em contato até o dia 06 de 
Janeiro de 2025 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para 
agendamento do exame médico admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 007/2023.

2	 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1	 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 007/23 se:
a)	 não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 12.1 e 12.3 do Edital 007/2023 ou 
não apresentar os exames e laudos médicos;
b)	 for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 12.5 Edital 007/2023;
c)	 não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 13.1 e 13.2 do Edital 007/2023;
d)	 não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2023.
e)	 não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 
12 do Edital 007/2023;
f)	 O candidato convocado, conforme Anexo Único deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado 
por tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 
de dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pelo item 13.6 do Edital 007/2023.

Viana-ES, 02 de Janeiro de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003100380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.




